— 1 —

榆林学院团发〔2022〕1号

关于开展榆林学院 2022 年“学雷锋

志愿服务”系列活动的通知

各基层团总支（分团委）、青年志愿者协会：

2022 年 3月 5日是全国第 59 个“学雷锋纪念日”、第 23 个

“中国青年志愿者服务日”，4月是第 34 个爱国卫生月。为深入

贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想与习近平总书记关

于弘扬雷锋精神和爱国卫生运动重要指示批示精神，以昂扬的精

神风貌迎接党的二十大胜利召开与建团 100 周年，引导广大团员

青年积极践行志愿精神，大力弘扬爱国主义精神和伟大抗疫精神，

推动我校“学雷锋”志愿服务活动和爱国卫生运动常态化，根据

上级及学校有关要求，校团委决定在全校范围内开展 2022 年“学

雷锋志愿服务”系列活动，现将有关事项安排如下:

— 2 —

一、活动主题：喜迎二十大，青春在行动

二、活动时间：2022 年 3 月—12 月

三、活动对象：全体在校学生

四、活动内容

（一）深入开展“雷锋精神”理论学习活动

各基层团总支（分团委）要紧紧围绕习近平总书记关于弘扬

雷锋精神的重要指示批示精神，结合“喜迎二十大、永远跟党走、

奋进新征程”的宏观主题，把握“喜迎二十大，青春在行动”的

具体内涵，通过开展学习交流研讨、“三会两制一课”主题团日活

动、读书征文、知识竞答等形式，提升广大团员青年投身“学雷

锋”活动的思想认识，促进雷锋精神在全校范围内的广泛传播。

（二）大力开展爱国卫生运动

各基层团总支（分团委）要高品质推动学校爱国卫生运动深

入开展，紧紧围绕“文明健康、绿色环保、积极向上”根本原则，

以健康学校、师生健康、疫情常态化防控、环境卫生整治、食品

安全、传染病防控、文明健康生活方式等为主要内容，开展健康

知识教育，落实校园环境整治、文明宿舍创建、疾病预防、健康

垃圾分类、光盘行动、校园控烟等工作，全面提升师生健康素养。

（三）做好“省十七运”相关赛事志愿服务保障

各基层团总支（分团委）要围绕省十七运主题，结合院系工

作，开展形式多样、内容丰富的线上线下活动，做好省十七运知

识普及、文化传播、志愿引领等相关工作，积极配合学校组织发

— 3 —

动青年志愿者参与十七运、服务十七运，做好“省十七运”相关

赛事志愿服务保障工作，充分展现学校青年志愿者风采。

（四）广泛开展“学雷锋”志愿服务集中行动

1.喜迎党的二十大胜利召开与庆祝建团 100 周年

各基层团总支（分团委）要以迎接党的二十大胜利召开与建

团 100 周年为契机，通过开展参观走访等活动，加强思想政治引

领，营造喜迎二十大与庆祝建团 100 周年的浓厚氛围，引导广大

团员青年建功新时代、奋进新征程。

2.持续开展疫情防控常态化背景下的防疫相关志愿服务。各

基层团总支（分团委）要高度重视疫情防控工作，将学生健康安

全放在首位，在确保学生做好自身防护的基础上，充分发挥广大

团员青年在核酸检测、防疫宣传、公共区域秩序维护等方面的作

用。

3.积极推动志愿服务融入生态文明建设

各基层团总支（分团委）要认真学习落实习近平总书记来陕

考察重要讲话精神，围绕保护母亲河日、世界水日、植树节等时

间节点，组织引导学生开展线上线下主题宣传、植树造林、垃圾

分类、节能减排等志愿服务活动，促进志愿服务与生态文明建设

有机整合。

4.扎实开展“我为师生办实事”志愿服务活动

各基层团总支（分团委）要立足实际，把握师生的现实需求，

引导广大团员青年投身“我为师生办实事”，开展学生日常生活中

— 4 —

“急难愁盼”问题帮扶、困难学生心理辅导、就业帮扶、教职员

工子女课业帮辅、离退休教师亲情陪护、采买帮办等活动，提升

志愿服务实效性、针对性。

（五）常态化开展“学雷锋”志愿服务活动

各基层团总支（分团委）要把 3月 5日“学雷锋纪念日”作

为全年志愿服务工作的开端，系统谋划好雷锋月典型示范活动、

志愿者信息注册、支教团遴选推荐工作、网络志愿服务、红色血

脉传承志愿服务、大学生“三下乡”“返家乡”志愿服务、重大活

动保障志愿服务、专业特色志愿服务、“我为师生办实事”志愿服

务、校园疫情防控志愿服务、劳动教育等工作，常态化做好全年

“学雷锋”志愿服务活动，在推送学校高质量发展中彰显价值、

作出贡献。

（六）认真开展“我为雷锋精神代言”宣传活动

各基层团总支（分团委）要积极寻找挖掘身边的“雷锋式人

物”“雷锋式事迹”，通过开展分享会、典型事迹展播等线下线上

活动，树立“学雷锋”模范标杆，营造浓厚学习氛围，鼓励广大

团员青年争当“雷锋精神代言人”。

五、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各基层团总支（分团委）要充

分认识学雷锋志愿服务活动意义，结合实际制定本单位工作方案，

丰富活动载体，打造具有各学院特色的志愿服务活动品牌。

（二）科学管理，严格防控。各基层团总支（分团委）要根

— 5 —

据疫情防控常态化要求，严格落实疫情防控各项规定，在确保参

与学生防疫安全的前提下，按照立足校园、就近就便的原则开展

相关活动，鼓励学生开展线上活动。

（三）完善机制，确保实效。各基层团总支（分团委）要完

善学雷锋志愿服务活动的工作机制，充分调动青年学生参与活动

的积极性、创造性，形成常态化、制度化的志愿服务新格局。

（四）加强宣传，营造氛围。各基层团总支（分团委）要充

分发挥“两微一网”、短视频等新媒体平台的作用，广泛宣传学雷

锋志愿服务活动及活动中涌现的先进典型，号召学生自发通过网

络平台开展典型宣传、活动展示，营造良好的活动氛围。

各基层团总支（分团委）要注重工作总结凝练，通过总结会、

分享会等形式，交流“学雷锋志愿服务月”的工作成果，每月底

以学院为单位将活动总结材料（包括活动总结、宣传报道情况、

活动图片、视频等）电子版材料报送至校团委电子邮箱：

ylxytw@163.com。

联 系 人：何舟

联系方式：13109242898

共青团榆林学院委员会

2022 年 3月 5日

— 6 —

团 委 2022 年 3月 5日印发